
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO ECONOMATO 

DETERMINA N. 23   ANNO 2014 DEL 23-01-2014  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 12 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – SEF – FORNITURA ANNUALE DI GAS PER LA SEDE IACP - ADESIONE 

ALLA CONVENZIONE CONSIP "GAS NATURALE 6" – LOTTI 6/7 CALABRIA/SICILIA – CIG 

CONVENZIONE 502197480A - CIG DERIVATO Z280D7753F – ADEMPIMENTI 

CONSEGUENZIALI. 

IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO 

GABRIELE NUNZIATA 

PREMESSO CHE:   
L’ approvvigionamento di gas per i consumi del contatore a servizio dello stabile Sede degli 

uffici IACP di Trapani è da sempre stato regolarmente effettuato dall’ Eni SpA Divisione 

gas&power Servizio di Tutela dove il costo del gas nonchè le condizioni economiche sono 

regolate e tutelate dall’ AEEG con contratto  in data 23 dicembre 1991 ed offerta di cui al 

PRD_GAS_REG_GMM; 

  

ATTESO CHE i consumi di gas a carico dell’ Ente avvengono dal seguente punto e che 

vengono annualmente stimati ad 8.710 smc: 

Codice cliente 270 723 572 301 

Codice  Punto di consegna 34916101 

Codice punto di riconsegna (PDR) 02132707235723 

Utilizzo: artigianale/industriale 

Tipologia di contatore: 0035301266 

   

ACCERTATO che: 
è stata attivata in data 13/11/2013 la Convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi 

connessi per le Pubbliche Amministrazioni, denominata “ Gas Naturale 6  – Lotto 6/7 

Calabria-Sicilia” che prevede la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per tutte le 

Pubbliche Amministrazioni con prezzi differenziati in funzione della tipologia di utenza; 

  

la predetta Convenzione è stata stipulata in data 13 novembre 2013 tra la Consip S.p.A., ed 

Edison Energia S.p.A con sede legale in Milano, Foro Buonaparte n.31 Partita iva 

08526440154 per un periodo di 12 (dodici) mesi e prevede l’ erogazione di gas naturale per l ‘ 

alimentazione delle utenze delle Amministrazioni situate su tutto il territorio nazionale, nonché 

la prestazione dei servizi connessi; 

  

L'Amministrazione, agendo in piena autonomia, potrà usufruire delle opportunità di risparmio 

offerte dal libero mercato del gas naturale senza alcun onere gestionale aggiuntivo in quanto il 

fornitore darà tutta l'assistenza necessaria all'attivazione dei nuovi contratti di fornitura e 

predisporrà quanto necessario al monitoraggio dei consumi assumendosene ogni relativo onere 

  
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’ adesione alla predetta Convezione in essere 

denominata “ Gas Naturale 6  – Lotto 6/7 Calabria-Sicilia” tramite sottoscrizione digitale del 

contratto di somministrazione per la fornitura di gas naturale per un periodo di mesi 12 (dodici) 

tramite il portale Acquisti in Rete dedicato alla Pubblica Amministrazione;  

 

ESAMINATA la guida allegata alla predetta Convenzione ed in particolare i seguenti punti 

aventi ad oggetto: 



  
1.1 Durata della Convenzione – “La convenzione in oggetto ha durata contrattuale di 12 mesi 

più eventuali 3 mesi di proroga a partire dalla data di attivazione che, per i lotti nn.6 e 7 è il 13 

novembre 2013. Questo significa che le amministrazioni hanno a disposizione 12 mesi (più 

eventuali 3 di proroga) nei quali è possibile sottoscrivere il contratto d’ adesione. Tuttavia, nel 

caso il massimale del lotto – estensioni comprese – si esaurisca prima dei 12 mesi, la 

convenzione termina in tale momento.”…….” I singoli contratti di fornitura avranno durata di 

12 mesi a partire dalla data di attivazione coincidente con la data di inizio dell’ erogazione del 

gas naturale da parte del fornitore. I contratti attuativi (le singole forniture) non possono 

essere prorogate. 

  
2.1 Quantitativo minimo – “ Il quantitativo minimo ordinabile, in caso di singolo Pdc/PdR, è 

pari a 5.000 smc/anno…..E’ facoltà del fornitore accettare Ordinativi di Fornitura con 

quantitativi minimi inferiori a quanto sopra specificato”; 

  

2.2 Tempi di attivazione della fornitura – Modalità di consegna. “ La data di inizio 

dell'erogazione di gas naturale, salvo diversa data concordata tra le parti, sarà dal primo 

giorno solare del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura in caso di 

ricezione dello stesso entro le ore 24:00 del 20 del mese, ovvero il primo giorno del terzo mese 

successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura in caso di ricezione dello stesso dopo oltre 

le ore 24:00 del 20 del mese. In ogni caso, per le utenze già attive, la fornitura dovrà essere 

avviata esclusivamente il primo giorno solare del mese. Ai fini dell’attivazione della fornitura, 

l’Amministrazione è tenuta ad inviare al Fornitore, anche contestualmente all’Ordinativo di 

Fornitura, la documentazione attestante lo svincolo dal precedente Fornitore di gas naturale 

(disdetta, recesso o stralcio del contratto in scadenza da cui risulti la data di cessazione della 

fornitura in essere). In mancanza di tale adempimento, il Fornitore non è tenuto ad eseguire la 

fornitura dalla data di attivazione richiesta nell’Ordinativo di Fornitura ma deve darne 

tempestivo avviso all’Amministrazione, assistendola, ove possibile, nella predisposizione di un 

nuovo Ordinativo di Fornitura” 

  

3.1 Determinazione dei corrispettivi – “ I corrispettivi dovuti al fornitore dalle singole 

Amministrazioni contraenti per le forniture di gas naturale saranno calcolati applicando i 

prezzi, espressi in Eurocent/smc, offerti in sede di gara differenziati per categoria d’ uso 

(termiche, non termiche), cluster di consumo e periodo di prelievo (invernale, estivo)…..”; 

  

4.0 Fatturazione e pagamenti – “ I pagamenti saranno effettuati dalle Amministrazioni in 

favore del Fornitore, sulla base delle fatture emesse da quest’ ultimo per il gas naturale 

prelevato, conformemente alle modalità previste dalla normativa vigente in materia per ogni 

Amministrazione e dalla Convenzione che regola le presenti forniture….” 

  

ESAMINATO l’allegato A – “Capitolato Tecnico” - della Convenzione, in particolare i 

seguenti punti aventi ad oggetto: 

  
Art 5 - Attivazione della fornitura   

comma 3 “  La durata della fornitura di ciascuno ordinativo di fornitura è di 12 mesi 

continuativi a decorrere dalla data di attivazione della fornitura e senza possibilità di tacito 

rinnovo “; 

  

comma 14 “ Ai fini dell’ attivazione della fornitura, l’ Amministrazione con l’ emissione dell’ 

Ordinativo di fornitura delega il fornitore a stipulare, con mandato senza rappresentanza ex. 

Art. 1705 c.c., i contratti e gli atti necessari per l’ attivazione (ivi compresi quelli per svincolo, 

disdetta o recesso dal precedente fornitore di gas naturale) e la gestione della fornitura di gas 

naturale per le utenze dell’ Amministrazione, per tutta la durata della fornitura”;   

  



VERIFICATO che i consumi annui di gas dell’ Ente, rilevati dall’ ultima bolletta in possesso 

ammontano a complessive 8.513 smc riferiti esclusivamente alla sede di Trapani; 

  
STIMATO un costo complessivo annuo presunto pari ad € 10.000,00 calcolato sulla base della 

media degli ultimi anni; 

  
ACCERTATO CHE in relazione alla normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai senso dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 , il presente contratto è tracciato  con i 

seguenti codici: 

CIG Convenzione: 502197480A – CIG Derivato: Z280D7753F; 

  

Ciò premesso 
  

VISTO il D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101 – che ha disciplinato lo svolgimento delle procedure 

telematiche di acquisto e la nascita del Mercato Elettronico della P.A. fino all'entrata in vigore 

del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 12 aprile 2006, n° 163; 

  
VISTA la Direttiva 2004/18/CE - disciplina le procedure di aggiudicazione di appalti pubblici 

di lavori, forniture e servizi; 

  
VISTA la Legge 23 dicembre 2005, n. 266 – Legge Finanziaria 2006 – introduce per le 

Amministrazioni statali l’obbligo - condizionato all’accertamento che l’andamento della spesa 

per beni e servizi di tali Amministrazioni possa pregiudicare il raggiungimento degli obiettivi 

del patto di stabilità e crescita - di aderire alle Convenzioni Consip ovvero di utilizzare i 

parametri qualità-prezzo in una misura ridotta, pena la nullità dei contratti stipulati in 

violazione; 

  
VISTA la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 - Legge Finanziaria 2007 - sono individuate ogni 

anno le tipologie di beni e servizi per le quali tutte le Amministrazioni statali centrali e 

periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni quadro; le stesse 

Amministrazioni sono tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della P.A. e a compiere on line 

le transazioni delle Convenzioni che hanno attivo il negozio elettronico; le Regioni possono 

costituire centrali di committenza, anche unitamente ad altre Regioni; le centrali regionali e 

Consip S.p.A. costituiscono un sistema a rete; 

  
VISTA la Legge 24 dicembre 2007 n. 244 – Legge Finanziaria 2008 - obbligo per le 

Amministrazioni statali centrali e periferiche di invio dei prospetti con i dati relativi alle 

previsioni annuali dei propri fabbisogni di beni e servizi; individuazione di indicatori di spesa 

sostenibile e di parametri di prezzo-qualità; gli organismi di diritto pubblico possono aderire al 

sistema delle Convenzioni; 

  
VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 23 gennaio 2008 – individua le 

tipologie di beni e servizi per le quali le Amministrazioni statali centrali e periferiche hanno 

l’obbligo di adesione alle Convenzioni; 

  
VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 17 febbraio 2009 – individua 

le tipologie di beni e servizi per le quali le Amministrazioni centrali e periferiche dello 

Stato sono tenute ad approvvigionarsi mediante le Convenzioni; 

  
VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 12 febbraio 2009 - individua le 

tipologie di beni e servizi per le quali le Amministrazioni statali centrali e periferiche sono 

tenute a ricorrere a Consip in qualità di stazione appaltante ai fini dell’espletamento dell’appalto 

e della conclusione dell’accordo quadro; 

  



VISTO il Decreto Legislativo 6 luglio 2011, n. 98 (convertito in Legge con modificazioni, 

dall'art. 1, comma 1, Legge 15 luglio 2011, n. 111) – regolamenta l’utilizzo nel contesto del 

sistema a rete dei sistemi informatici di negoziazione del Programma in riuso ed in modalità 

ASP; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 6 dicembre 2011 n. 201 (convertito in legge 22 dicembre 2011, 

n. 214) – disciplina il ruolo di Consip come Centrale di committenza per le Amministrazioni 

pubbliche centrali e gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale; 

  
VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 marzo 2012 - individua le 

tipologie di beni e servizi per le quali le Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono 

tenute ad approvvigionarsi mediante le Convenzioni; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 7 maggio 2012 n. 52 - disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95 (convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135) - 

disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 

nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 

  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 recante il regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D. Lgs. 12 aprile 2006, n° 163; 

  
VISTO l’ art. 125 comma 11 del D.lgs 163 del 2006 così come modificato dal D.L. 70/2011 e 

dalla legge di conversione n.106/2011; 

  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  
VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 maggio 2010;  

  
VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTE le determinazioni dell’ AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

  

VISTA la Convenzione Consip “Gas naturale 6 lotti 6/7 Calabria-Sicilia”  per la fornitura di 

gas naturale e dei servizi connessi per le P.A. si sensi dell’ art.26 della legge n.488 del 23 

dicembre 1999 s.m.i.; 

  
VISTA la guida allegata alla predetta Convenzione per la fornitura di Gas Naturale; 

  

VISTO l’ allegato A alla predetta Convenzione, denominato “ Capitolato Tecnico”; 

  

VISTO l’ allegato D alla predetta Convenzione denominato, “ Corrispettivi e tariffe”; 

  



VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell’ Ufficio Economato; 

  
VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 

Trasporti n.1484 del 14/01/2014, acclarato al prot. gen. n.687 del 20/01/2014, con il quale si 

autorizza la gestione provvisoria di questo Istituto per l’esercizio 2014; 

  

VISTO il bilancio di previsione 2014, approvato con Delibera Commissariale n.8 del 

21/01/2014; 

   

D E T E R M I N A  

  

Per quanto espresso in narrativa 

  

AUTORIZZARE l ‘ Economo alla sottoscrizione con firma digitale del contratto di 

somministrazione per la fornitura di Energia Elettrica per un periodo di 12 (dodici) mesi più 

eventuale proroga di 6 (sei) mesi tramite attivazione della convenzione in essere denominata 

“Gas naturale 6 lotti 6/7 Calabria-Sicilia” stipulata tra la Consip S.p.A., e Edison Energia 

 S.p.A come meglio dettagliato in premessa, e stabilendo di: 

  
PROCEDERE ad impegnare le dovute somme per i consumi di energia elettrica 

contestualmente all’ atto del ricevimento della fattura/bolletta del nuovo fornitore Edison 

Energia S.p.A, liquidando quanto dovuto, sullo stanziamento di spesa di cui al  Titolo I - 

Aggregato Economico I – Upb 2 - Cap. 32 – Art. 3 - Affitti e Spese Servizi e Manutenzione 

Uffici del Bilancio annuale di Previsione del corrente Esercizio Finanziario 2014 in corso di 

approvazione da parte dell’ Organo di vigilanza – gestione provvisoria; 

  

DARE ATTO che trattasi di spesa obbligatoria ed indifferibile che trova intera copertura 

finanziaria nel predette stanziamento di spesa del Bilancio di Previsione 2014 così come 

approvato con D.C. n. 8 del 21 gennaio 2014; 

  

DARE ATTO che con la stipula del suddetto contratto si aderisce alla Convenzione CONSIP 

come previsto dall’art. 1, comma 7 della Legge n. 135 di conversione del D.L. n. 95/2012; 

  

TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio Programmazione finanziaria e gestione 

risorse; 

  

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in narrativa  

 

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

IL CAPO DEL SETT. 

ECONOMICO-

FINANZIARIO  

IST.AUTONOMO CASE POP. TRAPANI 

CONTO ECONOMO  
GABRIELE NUNZIATA  

 


